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TYÖTAPATURMA- JA LIIKENNEVAHINKOPOTILAIDEN SAIRAANHOITO-
KUSTANNUSTEN TÄYSKUSTANNUSMAKSUA KOSKEVAN MENETTELYN  
YHDENMUKAISTAMINEN 
 
 
 Sosiaali- ja terveysministeriö, Tapaturmavakuutuslaitosten liitto, Liikennevakuutuskeskus 

ja Suomen Kuntaliitto ovat 8.6.2005 sopineet sairaanhoitokulujen täyskustannusmenette-
lyn yhdenmukaistamisen periaatteista.  

 
Edellä mainitun johdosta tapaturma-asiain korvauslautakunnan kiertokirjeen 8/2004 liit-
teenä lähetetty toimintatapaohje julkiselle terveydenhoitosektorille kumotaan ja annetaan 
uusi ohje ”Tietoa työtapaturma- ja liikennevakuutuksesta liittyen täyskustannusmaksuun”.  

  
Tapaturma-asiain korvauslautakunta lähettää uudet ohjeet vakuutuslaitoksille tiedoksi.  

 
 

Tapaturma-asiain korvauslautakunnan kiertokirjeen 8/2004 ohjeet vakuutuslaitoksille tul-
laan myöhemmin tarkistamaan edellä mainittuja uusia ohjeita vastaaviksi. 
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TIETOA TYÖTAPATURMA- JA LIIKENNEVAKUUTUKSESTA LIITTYEN 
TÄYSKUSTANNUSMAKSUUN 
 
 
 
1. Sairaanhoidon korvaaminen työtapaturma- ja liikennevakuutuksessa 
 

Tapaturmavakuutuslain (15 §) ja liikennevakuutuslain (6 a §) perusteella korvataan työ-
tapaturman tai ammattitaudin sekä liikennevahingon takia tarpeellisen sairaanhoidon 
kustannukset. Sairaanhoitona korvataan muun muassa lääkärin antaman tai määräämän 
hoidon ja lääkkeiden kustannukset. Myös E-lääkärinlausunnon palkkio korvataan, kun 
lausunto on ollut tarpeellinen korvausasian käsittelyssä.  
 
Sairaanhoidon kustannusten korvaaminen edellyttää, että sairaanhoito on ollut tarpeel-
lista nimenomaan korvattavan vamman tai sairauden takia (syy-yhteysvaatimus) ja että 
vakuutuslaitos on antanut maksusitoumuksen hoidon korvaamisesta.  
 
Lain mukaan vakuutuslaitoksen maksusitoumusta ei tarvita yksittäiseen vastaanotto-
käyntiin ja siihen liittyvään vähäiseen hoitotoimenpiteeseen. Vähäinen hoitotoimenpide 
on esimerkiksi röntgen- tai ultraäänitutkimus tai kipsaus. Leikkaus ja tähystystutkimus 
eivät ole vähäisiä toimenpiteitä.  
 
Maksusitoumusta ei tarvita myöskään kiireelliseen sairaanhoitoon, joka on välttämätön-
tä vammasta tai sairaudesta potilaan terveydentilalle aiheutuvan välittömän uhan vuok-
si.  
 
Muun kuin edellä mainitun sairaanhoidon korvaaminen edellyttää, että vakuutuslaitok-
selle on toimitettu maksusitoumuksen käsittelyä varten välttämättömät tiedot. Vakuu-
tuslaitoksella on oikeus näissä tilanteissa valita maksusitoumuksella jatkohoitopaikka. 
Jotta vakuutuslaitoksen oikeus hoitopaikan valintaan voisi käytännössä toteutua, julki-
sen (kunnallisen) sektorin hoitolaitokselle on asetettu velvollisuus viipymättä ilmoittaa 
vakuutuslaitokselle työtapaturma- ja liikennevahinkopotilaan hoidon alkamisesta. Sosi-
aali- ja terveydenhuollon asiakasmaksulakiin on lisätty säännökset ilmoitusvelvollisuu-
desta ja maksusitoumuksen antamista varten tarvittavista tiedoista, jotka hoitolaitoksen 
on annettava vakuutuslaitokselle (uusi 13 b §).  
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2. Täyskustannusmuutokset koskevat vain 1.1.2005 tai sen jälkeen sattuvia  
vahinkoja 

 
Muutokset sairaanhoidon korvauksissa koskevat työtapaturmia ja liikennevahinkoja, 
jotka sattuvat 1.1.2005 ja sen jälkeen, samoin kuin ammattitauteja, joiden ilmenemisai-
ka on 1.1.2005 ja sen jälkeen.  
 

Jos vahingon sattumisaika tai ammattitaudin ilmenemisaika on ennen 
vuotta 2005, uutta täyskustannusmaksua ei suoriteta. 

 
Täyskustannusmaksu suoritetaan myös maatalousyrittäjien tapaturmavakuutuslain, soti-
lastapaturmalain ja valtion virkamiesten tapaturmakorvauksesta annetun lain perusteella 
korvattavasta sairaanhoidosta.  
 
Lisäksi asiakasmaksulain 13 a §:n viittaussäännöksen mukaan täyskustannusmaksu suo-
ritetaan myös niissä muissa tapauksissa, joissa potilaalla on oikeus saada korvaus sellai-
sen lain perusteella, jossa säädetty korvaus määräytyy tapaturmavakuutuslain mukaan. 
Tällaisia lakeja ovat muun muassa pelastustoimilaki, laki eräisiin rangaistus-, huolto- ja 
hoitolaitoksiin otettujen henkilöiden tapaturmakorvauksesta sekä laki opiskeluun liitty-
vissä työhön rinnastettavissa olosuhteissa syntyneen vamman tai sairauden korvaami-
sesta.  
 
Myös niissä tapaturmavakuutuslain 57 §:n 1 momentin mukaisissa vakuutuksissa, joissa 
kunnan vakuuttamisvelvollisuus perustuu sosiaalihuoltolainsäädännön määräyksiin 
(omaishoitajat, kuntouttava työtoiminta ja vammaisten henkilöiden työtoiminta), suori-
tetaan täyskustannusmaksu. 
 
 

 
3. Täky-muutokset eivät koske seuraavia vahinkoja 

 
Ennen vuotta 2005 sattuneisiin vahinkoihin sovelletaan aikaisempia sairaanhoidon kor-
vauksia koskevia sääntöjä, ei tässä ohjeessa kerrottavia periaatteita ja menettelytapoja. 
Niistä ei myöskään suoriteta uutta täyskustannusmaksua.  
 
Täyskustannusmaksua ei suoriteta tapaturman tai liikennevahingon aiheuttaman vam-
man tai sairauden vuoksi annettavasta pysyvästä ympärivuorokautisesta laitoshoidosta.  
 
Täyskustannusmaksua ei suoriteta myöskään tapaturmavakuutuslain mukaisista, työn-
antajan ottaman vapaa-ajan vakuutuksen perusteella korvattavista vahingoista.  
 
Täky-muutokset eivät koske myöskään vapaaehtoisten yksityistapaturmavakuutusten 
perusteella korvattavia vahinkoja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  3(5) 
 
 
 
 

 
4. Hoidon aloittamisesta ilmoittaminen – mihin vakuutuslaitokseen ilmoitus /  
maksusitoumuspyyntö lähetetään 
 

Työtapaturmista, mukaan lukien matkalla kotoa töihin tai päinvastoin sattuneet tapa-
turmat ja liikennevahingot, ilmoitus hoidon aloittamisesta lähetetään siihen vakuutuslai-
tokseen, jossa potilaan työnantajan lakisääteinen tapaturmavakuutus on. 
 
Jos kysymys on ammattitaudista, ilmoitus lähetetään viimeisimmän työsuhteen vakuut-
taneelle vakuutuslaitokselle. Jos tätä ei pystytä selvittämään määräajan kuluessa, ilmoi-
tuksen voi tehdä mille tahansa lakisääteistä tapaturmavakuutusta harjoittavalle vakuu-
tusyhtiölle.  
  
Liikennevahingoissa ilmoitus lähetetään seuraavasti:  
- kuljettajan osalta hänen kuljettamansa ajoneuvon liikennevakuutusyhtiölle 
- matkustajan osalta sen ajoneuvon liikennevakuutusyhtiölle, jossa hän oli matkusta-

jana 
- jalankulkijan, polkupyöräilijän tai muun vastaavan osalta osallisen ajoneuvon lii-

kennevakuutusyhtiölle.  
 
Hoitolaitoksen ja potilaan tulee yhteistoiminnassa selvittää ajoneuvon rekisterinumero 
ja vakuutusyhtiö sekä kuljettajan henkilö- ja yhteystiedot.  
 
Vakuuttamattoman ajoneuvon, tuntemattomaksi jääneen ajoneuvon ja ulkomaalaisen 
ajoneuvon aiheuttamista liikennevahingoista ilmoitus lähetetään Liikennevakuutuskes-
kukselle. 
 
Hoidon aloittamisesta ilmoitetaan työtapaturma-asioissa Tapaturmavakuutuslaitosten 
liittoon ja liikennevahingoissa Liikennevakuutuskeskukseen, jos hoitolaitos ei ole ky-
ennyt selvittämään vakuutuslaitosta.  
 

 
 
5. Sairaanhoitoa ei korvata lainkaan vakuutuksen perusteella  

 
Annettu sairaanhoito voi jäädä vakuutuksesta korvaamatta eri perustein. Sairaanhoitoa 
on voitu antaa vammaan tai sairauteen, joka ei kuulu lain mukaan korvattavaksi työta-
paturma- tai liikennevakuutuksesta. Kyse voi olla vapaa-ajan tapaturmasta tai hoidettu 
vamma tai sairaus ei ole lääketieteellisessä syy-yhteydessä työtapaturmaan tai liikenne-
vahinkoon. Kyse voi olla myös yrittäjälle sattuneesta tapaturmasta eikä yrittäjä ole otta-
nut tapaturmavakuutuslain 57 §:n mukaista vapaaehtoista työajan vakuutusta. 

 
Liikennevakuutuksessa vakuutuslaitos voi evätä korvauksen tai alentaa sitä vahingon-
kärsineen oman myötävaikutuksen perusteella. Näin voidaan tehdä esimerkiksi liiken-
nejuopumustapauksissa ja tapauksissa, joissa vahingonkärsinyt on aiheuttanut itselleen 
henkilövahingon tahallaan tai törkeällä huolimattomuudella.  
 

Jos vahingonkärsineelle maksettavia korvauksia on hänen oman myötä-
vaikutuksensa perusteella alennettu esimerkiksi puolella, vakuutuslaitos 
korvaa sairaanhoidosta potilaalle puolet asiakasmaksusta ja hoitolaitoksel-
le vastaavasti puolet täyskustannusmaksusta.  
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Jos vahinko ei kuulu lakisääteisestä tapaturmavakuutuksesta tai liikennevakuutuksesta 
korvattavaksi, hoitoa ei korvata miltään osin.  
 
Jos vakuutuslaitos ei korvaa sairaanhoidon kustannuksia, se ilmoittaa asiasta kirjeitse 
hoidosta ilmoituksen tehneelle ja/tai laskun lähettäneelle hoitolaitokselle.  
 
Lisäksi kerrotaan, että vakuutuslaitos on antanut korvausasiassa päätöksen vahingoittu-
neelle ja että hoitolaitoksella ei ole asiakasmaksulain 13 a §:n nojalla valitusoikeutta 
vamman tai sen hoidon korvattavuutta koskevaan päätökseen. Vakuutuslaitoksella ei 
ole salassapito- ja vaitiolovelvollisuutta koskevien normien takia oikeutta antaa tietoja 
vahingoittuneen korvausasiasta hoitolaitokselle. 
 
 

6. Perusasiat työtapaturmavakuutuksesta  
 

Työtapaturmavakuutuksesta (lakisääteinen tapaturmavakuutus) suoritetaan tapaturma-
vakuutuslakiin perustuvat korvaukset, jos työsuhteessa työtä tekevälle työntekijälle sat-
tuu työtapaturma tai hänellä ilmenee ammattitauti. Sama koskee itsenäistä yrittäjää, jo-
ka on vakuuttanut itsensä tapaturmavakuutuslain mukaisesti työtapaturman varalta. 
 
Työtapaturmavakuutus korvaa muun muassa sellaiset tarpeelliset sairaanhoitokulut, jot-
ka ovat syy-yhteydessä korvattavaan vahinkoon. Vakuutuksesta korvataan myös perus-
tellut ja tarpeelliset tutkimuskulut sen selvittämiseksi, onko kyse vakuutuksesta korvat-
tavasta vahingosta.  
 
Työtapaturmalla tarkoitetaan työssä tai työstä johtuvissa olosuhteissa kuten työmatkalla 
liikenteessä sattuvaa tapaturmaa, joka aiheuttaa työntekijälle vamman tai sairauden.  
 
Ammattitauti on sairaus, jonka työssä oleva kemiallinen, biologinen tai fysikaalinen te-
kijä on todennäköisesti pääasiallisesti aiheuttanut. Ammattitaudin ilmenemisaika määri-
tellään ammattitautilaissa. Sillä tarkoitetaan ajankohtaa, jona henkilö ensimmäisen ker-
ran hakeutui lääkärin tutkittavaksi silloin tai myöhemmin ammattitaudiksi todetun sai-
rauden johdosta. Ammattitaudin ilmenemisaika määrää sen, sovelletaanko sen perus-
teella suoritettaviin sairaanhoidon korvauksiin täyskustannusmuutoksia koskevaa lain-
säädäntöä vai ei. Jos ammattitaudin ilmenemisaika on ennen vuotta 2005, täyskustan-
nusmaksua ei suoriteta.  
 
Ammattitautiepäilyn tutkimuskulut korvataan myös siinä tapauksessa, että sairaus ei 
osoittaudu ammattitaudiksi. Ammattitautiepäilyn tutkimuskuluista suoritetaan täyskus-
tannusmaksu edellyttäen, että sairautta on ensimmäisen kerran perustellusti epäilty 
ammattitaudiksi 1.1.2005 tai sen jälkeen (lakimuutosten tultua voimaan).  
 
Työnantajalla on lakiin perustuva velvollisuus ottaa valitsemastaan vahinkovakuutusyh-
tiöstä vakuutus työtapaturmien ja ammattitautien varalle. Suomessa toimii 12 lakisää-
teistä tapaturmavakuutusta myöntävää vakuutusyhtiötä.  
 
Lisäksi Valtiokonttori korvaa valtioon työ- tai virkasuhteessa oleville työntekijöille sat-
tuvat vahingot.  
 
Maatalousyrittäjien eläkelaitos vastaa maatalousyrittäjien työtapaturmien ja ammattitau-
tien korvauksista.  
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Tapaturmavakuutuslaitosten liitto on korvausvelvollinen, jos vahinko sattuu vakuutta-
misvelvollisuudesta vapaan pientyönantajan työssä tai jos työnantaja on laiminlyönyt 
velvollisuutensa ottaa vakuutus. Työnantaja on vapaa vakuuttamisvelvollisuudesta kun-
nes hänen kalenterivuoden aikana teettämiensä työpäivien lukumäärä on enemmän kuin 
12.  
 
TVL toimii myös asuin- ja oleskelupaikan laitoksena, kun kyseessä on EU-valtiosta 
Suomeen lähetetty työntekijä. TVL korvaa tällöin, saatuaan toimivaltaisen valtion va-
kuutuslaitoksen antaman EU-todistuksen 123 (todistus oikeudesta sairaanhoitoetuuk-
siin), lähetetyn työntekijän työtapaturman tai ammattitaudin aiheuttamia sairaanhoito-
kuluja. Jos toimivaltainen laitos ei anna todistusta, TVL ei korvaa mitään. 

 
  
7. Perusasiat liikennevakuutuksesta 
 

Liikennevakuutuksesta korvataan moottoriajoneuvon liikenteeseen käyttämisestä aiheu-
tunut vahinko. Liikennevakuutuksen myöntänyt vakuutusyhtiö maksaa korvaukset lii-
kennevakuutuslain mukaisesti. Liikennevahingon korvaus määrätään noudattaen vahin-
gonkorvauslain säännöksiä.  
 
Korvauksen suorittamisen edellytyksenä ei ole, että ajoneuvon omistaja, matkustaja tai 
kuljettaja olisi aiheuttanut vahingon huolimattomuudellaan, vaan riittää, että vahinko on 
aiheutunut ajoneuvon liikenteeseen käyttämisestä. Oikeus saada korvausta ei siten edel-
lytä vahingon aiheuttajan virhettä tai laiminlyöntiä. Ajoneuvon ja polkupyöräilijän tai 
jalankulkijan välisissä yhteentörmäyksissä korvataan jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden 
henkilövahingot ajoneuvon liikennevakuutuksesta, vaikka ajoneuvon kuljettaja ei ole 
menetellyt moitittavasti. Myös ajoneuvon kuljettaja saa korvauksen henkilövahingois-
taan oman ajoneuvonsa liikennevakuutuksesta esimerkiksi tilanteessa, jossa hän itse on 
aiheuttanut vahingon.  
 
Liikennevakuutuksesta korvattavien sairaanhoitokulujen tulee olla syy-yhteydessä kor-
vattavaan liikennevahinkoon. Edellytyksenä on lisäksi, että hoito on ollut tarpeen lii-
kennevahingon vuoksi.           
 
Liikennevakuutus on pakollinen kaikille liikenteeseen käytettäville moottoriajoneuvoil-
le. Suomessa toimii 12 liikennevakuutusta myöntävää vakuutusyhtiötä.  
 
Lisäksi Valtiokonttori korvaa valtion ajoneuvojen aiheuttamat liikennevahingot.  
 
Liikennevakuutuskeskus on korvausvelvollinen vakuuttamattoman ajoneuvon ja tunte-
mattomaksi jääneen ajoneuvon aiheuttamista vahingoista. 
Ulkomaisen ajoneuvon aiheuttaman vahingon korvaa Liikennevakuutuskeskus tai suo-
malainen vakuutusyhtiö. 

 
 
 
 


